
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-266

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  NOLEGGIO DI  CORPI  ILLUMINANTI 
PER  ALLESTIMENTO  E  DISALLESTIMENTO  DELL’IMPANTO  ILLUMINANTE  DELLA 
MOSTRA DAL TITOLO “I COSTUMI DI ADELAIDE RISTORI, TEATRO E ALTA MODA”, 
PRESSO PALAZZO NICOLOSIO LOMELLINO DI GENOVA – EURO 5.124,00  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG Z89384A4BD

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 07/11/2022

27/10/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-266

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI CORPI ILLUMINANTI PER 
ALLESTIMENTO  E  DISALLESTIMENTO  DELL’IMPANTO  ILLUMINANTE  DELLA 
MOSTRA DAL TITOLO “I COSTUMI DI ADELAIDE RISTORI, TEATRO E ALTA MODA”, 
PRESSO  PALAZZO  NICOLOSIO  LOMELLINO  DI  GENOVA  –  EURO  5.124,00  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG Z89384A4BD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistiVisti:

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'arti-
colo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedu-
re d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavo-
ri, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 giu-
gno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi alle 
funzioni e alle competenze dirigenziali;
- il  "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, e successive modificazioni e integrazioni;
- il "Regolamento di Contabilità", approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 4 
marzo 1996, e successive modificazioni e integrazioni;

Richiamate: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Premesso che:
- nel 2022 ricorrono i 200 anni dalla nascita di Adelaide Ristori, una delle più grandi attrici italiane 
e una delle prime star teatrali mondiali del palcoscenico, amata soprattutto nel repertorio tragico, 
che portò in scena un nuovo linguaggio teatrale che contribuì a conquistare un ruolo sociale mai pri-
ma raggiunto dall’attore italiano;
- Adelaide Ristori fu dotata di un grande intuito imprenditoriale, costruendo la propria celebrità e 
creando fuori scena un personaggio unico che comprendeva contemporaneamente l’attrice di talento 
straordinario, la capocomica attentissima all’incasso e la grande dama ricevuta con ogni onore in 
tutte le corti, fino a essere nominata – ritiratasi dalle scene – dama di corte della regina Margherita;
- ebbe una carriera internazionale, che – attraverso avventurose tournée – la portò da Parigi in tut-
t’Europa, negli Stati Uniti (fu ricevuta alla Casa Bianca come la più grande attrice contemporanea) e 
in Sud America (divenne amica personale dell’imperatore del Brasile – Dom Pedro II) e compì nel 
1874-76 un giro artistico del mondo, fino all’Australia, toccando città mai visitate dalle compagnie 
italiane. Globalmente visitò 334 città, 33 stati, 5 continenti.
- la Donazione Adelaide Ristori Capranica del Grillo è uno dei fondi costitutivi del Civico Museo 
Biblioteca dell'Attore, un unicum, probabilmente a livello mondiale, nel quale spiccano i magnifici 
costumi: Ristori fu la prima attrice italiana a occuparsi con attenzione dei propri costumi, negli stes-
si anni in cui nasceva l’haute couture;

Dato atto che:
- nell’ambito dei 200 anni dalla nascita,  il  Comune di Genova, in collaborazione con il  Civico 
Museo Biblioteca dell'Attore,  organizza  la  mostra  “I costumi di  Adelaide  Ristori,  teatro e alta  
moda” presso Palazzo Nicolosio Lomellino di Genova;
-  per  la  sua  realizzazione  occorre  attribuire  un  servizio  di  allestimento  e  disallestimento 
dell’impianto di illuminotecnica della mostra;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-234 si è provveduto ad:
-  accertare  Euro  55.000,00,  quale  contributo  che  la  Fondazione  CARIGE  ha  erogato  per  la 
realizzazione  della  mostra  “I  costumi  di  Adelaide  Ristori,  teatro  e  alta  moda” presso  Palazzo 
Nicolosio Lomellino di Genova;
- ad impegnare Euro 55.000,00, quale prenotazione per la realizzazione della mostra “I costumi di  
Adelaide Ristori, teatro e alta moda” presso Palazzo Nicolosio Lomellino di Genova;

Considerata, altresì, la necessità di provvedere all’illuminazione della mostra per il periodo dal 26 
settembre  2022  al  22  gennaio  2023,  prevendendo  un  noleggio  di  corpi  illuminanti  residenti 
Spotlight Super lucciola di fascio variabile in plexiglass, una fornitura di lampade dicroiche al led 
per faretti e il relativo disallestimento dell’intero impianto illuminante a fine mostra;

Specificato che:
-  l’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  Codice dei  contratti  pubblici  (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.),  aggiornato e 
convertito  con modifiche  prevede la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore a  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.  
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Vista l’offerta pervenuta da ZI.EL SERVICE che, per il noleggio di corpi illuminanti, fornitura di 
lampade dicroiche al led per faretti e il relativo disallestimento dell’intero impianto illuminante a 
fine della mostra  “I costumi di Adelaide Ristori,  teatro e alta moda” presso Palazzo Nicolosio 
Lomellino di Genova, richiede Euro 4.200,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 924,00 per un totale di 
Euro 5.124,00 – importo ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 5.124,00 al Capitolo 22054 
“Interventi  diversi  -  finalizzati”  -  Centro  di  Costo  1500  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  
Comunali” – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi nac” - del Bilancio 2022, in favore 
di ZIEL SERVICE– previa riduzione dello stesso importo dell’Imp. 2022.12569 – collegato all’Acc. 
2022.2138;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano:

1) di affidare ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a ZI.EL. DI FRANCESCO ZIELLO 
INDIV.- P. IVA  01537930990 - ZLLFNC79S08D969R , (Benf. 53904) – che, per il noleggio di 
corpi illuminanti residenti Spotlight Super lucciola di fascio variabile in plexiglass, fornitura di lam-
pade dicroiche al led per faretti e il relativo disallestimento dell’intero impianto illuminante a fine 
della mostra “I costumi di Adelaide Ristori, teatro e alta moda” presso Palazzo Nicolosio Lomelli-
no di Genova, richiede Euro 4.200,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 924,00, per un totale di Euro 
5.124,00 – ambito istituzionale - CIG Z89384A4BD; 

2) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rispecchia i correnti valori del mer-
cato di riferimento;

3) di impegnare la somma complessiva di  Euro 5.124,00, al  Capitolo 22054 “Interventi diversi -  
finalizzati” - Centro di Costo 1500 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali” – Piano dei Conti 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi nac” del Bilancio 2022, in favore di ZI.EL SERVICE -  – previa 
riduzione  dello  stesso importo  dell’Imp.  2022.12569 (Mimp.2022/12569.03)–  collegato  all’Acc. 
2022.2138 - (Imp. 2022/13304);

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa che il fornitore fatturerà in maniera anticipata 
rispetto alla fine dell'esecuzione del servizio , mediante atto di liquidazione digitale ; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267;

6) di dare infine atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e 
ss.mm.ii. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati  
personali.

Il Dirigente
Dottoressa Piera Castagnacci 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-266
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  CORPI  ILLUMINANTI  PER 
ALLESTIMENTO  E  DISALLESTIMENTO  DELL’IMPANTO  ILLUMINANTE  DELLA 
MOSTRA DAL TITOLO “I COSTUMI DI ADELAIDE RISTORI, TEATRO E ALTA MODA”, 
PRESSO  PALAZZO  NICOLOSIO  LOMELLINO  DI  GENOVA  –  EURO  5.124,00  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG Z89384A4BD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Noleggio attrezzature audio luci e servizi per lo spettacolo
Sede legale : Sal. A. Giusti 5/1 16124 Genova – Magazzino : Via Goito 42 AR  16122 Genova

  www.zielservice.it- ziel_impianti @ yahoo.it  -  tel. 328 7883572 
www.zielservice.it

 P.Iva  01537930990 -   C.F. :  ZLLFNC79S08D969R   -   CCIAA : 416814 

Preventivo n° 57.2022

Genova,24 Ottobre 2022

Spett.le 
Comune di Genova Direzione attività e marketing 
culturale
Via di Francia 1, 16149 Genova
P.I. 00856930102

PREVENTIVO: illuminazione mostra " I costumi di Adelaide Ristori" - Genova Palazzo Lomellino dal 29 
Settembre 2022 al 22 Gennaio 2023.

Descrizione:

• Nolo di corpi illuminanti Spotlight Super lucciola di fascio variabile, Manfrotto Superclamp, braccetti 
minipar dal 26 Settembre 2022 al 22 Gennaio 2023.

• Allestimento di Superlucciola, corpi illuminanti residenti ( plexiglass ).
• Fornitura lampade dicroica led per faretti.
• Disallestimento a fine mostra

TOTALE EURO    4200       IVA ESCLUSA 22%

         PER ACCETTAZIONE TIMBRO E FIRMA

Pagamenti: a ricezione fattura

Bonif. C/o BANCA INTESA SANPAOPO Ag. 02 Via Cecchi

intestatatario:  Ziello Francesco     IBAN: IT34E0306901402100000062569

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
4
3
8
8
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
4
3
8
8
.
E


